exemptes de tache et de reproches, et élevant les yeux au ciel vers toi, son Père, notre Dieu et le Dieu de l'univers, il rendit grâces, le bénit, le sanctifia, le brisa et le donna à ses saints et bienheureux disciples et apôtres, disant (à haute voix) : «prenez et mangez, car c'est mon corps qui est livré pour vous et qui est distribué pour la rémission des péchés.»

Le peuple : Amen.

Le prêtre : De même, après qu'il eut soupé, prenant le calice et ayant fait le mélange du vin et de l'eau, levant les yeux au ciel, vers toi, son Père, notre Dieu et le Dieu de l'univers, il rendit grâce, le bénit, sanctifia, remplit de l'Esprit-Saint et donna à ses saints et bienheureux disciples et apôtres, disant (à haute voix) : «buvez-en tous, car c'est le mon sang de l'alliance nouvelle qui sera répandu pour vous et pour beaucoup, et qui sera distribué pour la rémission des péchés.»

Le peuple : Amen.

Le prêtre continue à prier :

«Faites cela en mémoire de moi. Toutes les fois que vous mangerez ce pain et que boirez ce calice, annoncez ma mort et ma résurrection, et confessez mon ascension, jusqu'à ce que je vienne.»

Nous annonçons ainsi, Seigneur souverain, Roi du ciel, la mort de ton Fils unique, notre Sauveur Jésus-Christ, et nous proclamons sa bienheureuse résurrection d'entre les morts après trois jours, et son ascension dans le ciel où il est assis à la droite de Dieu le Père, et nous attendons son second avènement terrible et redoutable lorsqu'il viendra juger les vivants et les morts d'après l'équité et te rendre, Seigneur Dieu, ce qui t'appartient. Nous te prions et te supplions, toi, qui, dans ta bonté, aimes le genre humain, d'envoyer de tes hauteurs saintes, de ton tabernacle et de ton sein sans limite, le Paraclet, Esprit de vérité, Seigneur saint et vivifiant qui a parlé dans la loi, les prophètes et les apôtres; qui est partout et qui remplit toutes choses, fontaine des grâces divines, consubstantiel à toi, procédant de toi (et du Fils), assis avec toi sur le trône de ton royaume, et avec ton Fils unique, Notre-Seigneur Dieu et Sauveur Jésus-Christ. Répands sur nous, sur ces pains et sur ces calices, ton Esprit-Saint pour qu'il le sanctifie et conserve, toi qui es le Dieu tout-puissant (à haute voix) et pour qu'il fasse de ce pain le corps.

Le peuple : Amen.

Le prêtre : Et de ce calice le sang de la nouvelle alliance de Notre-Seigneur et Dieu, Sauveur et souverain Roi, Jésus-Christ.

Le diacre : Descendez, diacres.

Le prêtre à haute voix :

Afin de procurer à nous tous qui y prenons part, la foi, la sobriété, la tempérance, la sanctification, le renouvellement de l'âme, du corps et de l'esprit dans la communion de la béatitude de la vie éternelle et de l'immortalité, pour la glorification de ton nom très-saint, pour la rémission des péchés, afin que ton nom précieux, très-saint et glo-